PROGNOSTICA signa futuræ phrenesæ. Feacuta cōspiciatio ventris, obliuio rei propinque, tristitia sine causa, somnia mala, multa grauitas, & repletio, cōtrinita facies, vigilis in quiete. Somnia inquietus. In partium phantasias extraneas, vt dicunt se videre quæ futu- ra sunt, ac si velint vaticinari. Incipit mirari. Sermones asperos habent. Anhelitus magnificatus, pulsus parvus, & durus. Et fenitur dolor in posterioribus. Cum vero prima est oculi sunt pauidi, rubri, lachrymantur, & cum est magna proxima festucas colligunt. Non respondent rem certam, lingua asperior, febris acutior, tremor, insensibilitas, inopia huiusmodi.

Signa diuina, quia salua est cum debilitate virtutis.

Signa salutis quia recordantur de alienatione quæ processit, & in qua est risus. Vnde Hippo. Desipiensis quæ cū risu sunt securiores, quæ vero cū studio piculosis orens.

Signa mala & mortis. Si fuerit apostema reale in cerebro, scilicet cum vrina aquosi mortale. Grauitas capitis & pulmonis cum spatio crurium, & vomitu viridi mortale, & talis moritur in die vno aut duobus ad plus Hippo. Si super pollicem phreneticæ vesicæ oritur ceruicē est signum mortis. Phrenesis in iuvene vtriusmodi terminatur ad malū. In vna vice ridet & altera silet & vrina fuerit alba cito moritur. Hippo. In libello de morte subitanea. Si in sinistro pollice phreneticus fatis simuldo carina & dura fuerit & contigit infernum solut superius aut inferius in. vj. die mori. Callescido prognost.

Mansum mobilitas in phrenesi perniciosa est in omni genere suo. Phrenesis quæ est in substantia medullari deterior est inter omnes, deinde quæ est in pia matre deinde quæ in dura. Phrenesis quæ est ex cholera rubea potest adusta pessima est, deinde quæ ex sanguine, deinde quæ ex cholera citrina est. Item signa mortalia sunt cū vrina præcessit cholericæ, deinde sit alba, & tenuis, & alienatio & vigilis comitatur, cum retentione vrinæ & gestio- nis. Item & cum spatio tibiarum. Item si superuenit syncope. Quibus signis saltem sic simul apparatus debet medicus ab infirmo recedere.

C Y R A pro qua obseruatio sunt sex canones, ordinatio dietæ, festina materie euacuatio. nam cum impres- sū casu est eius euacuatio. Mef. Diuersio cōfortatio mē- bri ne recipiat. & hoc est quantum ad naturam cum his quæ materię & vaporum acuitatem extingunt, & receptio materię resolutio, æquatio materię, accidentium remotio si qua erunt. nam ad phrenesim semper cōsuetus sequi vigiliarum iostantia. Vnde in vniuerso phrenesis est ap- pectima calidum in quibusdam cerebri pāniculis quod semper sequuntur vigilis, & alienationes.

P R I M V S complexur cum his quæ ex cholera op- ponunt ex parte ciborum & potuum de quibus supra, in- trac. Vnum nam aduertendum hic specia liter de bere quæ aer eorum non debet esse luminosus nec in camera sint imagines aut formæ, & sint præfinitas amati, & societatis sibi grata, & homines quibus cōsueuerit deserte vt verecundia teneant, seruientes prudenter eos coercere, ac eorum agitationes mulcare, nisi sicut seruant.

S E C V N D V S perficitur primo in sanguine cū phlebotomia magis & vix ad syncope si tolerat virus quæ multum cōdiderat, vt Halys. & cætera consentiēt.

In cholera vero sanguine adusta vel non adusta fiat phlebotomia, & parua respectu dictæ, & hoc voluit Au-

dum dixit. Et digestio sanguinis aliquantulum in mo multum valde. De alijs autem humoribus siat euacuatio cū ligatur leuitus appropriata materie, ne fiat materie agitati- o. Vtram autē in phrenesi competat phlebotomia dice- tur in dubijs. Et sequendo de primo fiat ex cephalica sup- matum, hoc enim est præceptum Auic. Mef. & cæterorum, tamē semper saluo meliori iudicio existimo in principio, & hoc regulariter operando phlebotomia debet fieri ex siphena. hæc etenim simul duæ magis necessaræ intentiones melius perficiuntur, scilicet euacuatio & diuersio. Et credo Auic. specialiter tacuisse in capitulo proprio cum vo- luit hoc esse nobis notum ex canonibus generalibus. Halys. tamen dicit ipsam debere fieri ex cephalica, deinde ex siphena vt materia magis de superioribus ad inferiora trahatur. Deinde si oportet procedendum est vix ad phlebotomiam veng frontis. Sed est aduertendum in phlebotomia quia ita curat & dulciter facimus ne fiat magna in ægro agitatio. forte etenim maior letio sequeretur. nam propter agitationem debilitatur virus & cōmiserit tur mali humores cum bonis. & sic fiet in ægritudine arguenter. Item aduertatur ne sepiam diluatur.

Quod si non possit fieri phlebotomia & ipsa sit neces- saria appone venositas naticis, spatulis &c. sunt enim phlebotomiz vicariz vt supra. Item fiat hemorrhoidium puocatio. Mensurorum. Sanguinis ex naribus cum fetis porcinis.

Post vero primam & secundam aut tertiam si fuerit eius mensura phlebotomia. vnde Halys. primo utere phlebotomia. & similiter primo secūdo ac tertio die si virus fuerit tortis. quarto autem die nihil horum attingas. Item cum ægritudo minus cepisset nequaquam phlebotometur. Et si virus est debilis cū alio regimine perferret. Et que dicta sunt intelligi habent materia existente in fluxu. nam in quarto die non incuenerit, immo videtur regulari quæ in quarto aut quinto fiat phlebotomia de vena frōi, ita illa etenim euacuata materia quæ fluxa est. Sed semper in vtriusque beatur quæ melior est multiplicatio numeri multiplicatione quantitatibus. prima quartæ, de cura putridarum.

Canon aduertendum quæ ralis phlebotomizandum non sit coolueris incurrere syncope. immo defendendum est cū bucella panis emissa in vino granato, siccis arboris &c. & statonociis supine in lecto aut super scanno, vt docet Auic. quarta primi. de phlebotomia, & licet sic querens in cœni supinus post eius phlebotomiam per spatium duarum horarum vel circa, id fieri possit.

In facta vero ex cholera adusta aut non adusta fiat euacuatio festina. nam in ipsa expectanda digestio iuxta apho. Concoctis medicis, & de quo etiam habentur magistras versus Synocha, cum colica, freneticis, squin- tibus, & amrax. Materias crudas euacuare iubent. Et attende ad id quod dicit Auic. prima tertii, de cura eius. & aliena eos ab aqua vehementis frigoris proprie si fuerit in velamine dāringue apostema aut in visceribus, & est expolito Mef. de cura eius cholericæ.

Euacuatio itaq; fiat ex euacuandis choleram leuitus, vt sunt lenitius, lubricatioris, vt manna. Casta. Dyaprasium. Pruna thamarindi, de quibus supra tract. in. quæ semper timenda est humorum agitatio. Dari possit hoc casu etiam diaprunis, diageridarum, & similiter electuarium de succo rosarū descriptio Mef. ad hoc vbi videtur virtutis constantia. Item insuso reubar. cum aqua vel aqua capralibus aliq; parte elige faciliora quæ cōgruentiora dispositioni viscerum possint in desoluitis cholera. trac. in. In hoc casu cōmendatur aqua fructus Mef. dicit in vno. antidotarij. Item in adusta decoctio fumieræ. Mef. eadem distinctio. Et in adusta nunquā postponas sumū terræ. Medicina valens in adusta & non adusta. ca- sise aut manna. ʒ. i. thamarindorum ʒ. i. s. dissoluitur thamarindi in mortario cum pistello cum aqua decoctionis prunorum

Phlebotomia in phrenesi sicut in cō uentis.

Syncope prima in mania.

A p i

Ltb. in. aph. vj. scē.

accidentibus, quoniam habent dæmonium siue manū dicitur enim mania à mane quod est dæmonium: & est superfluum. nam vehementer & fortiter agnuntur plus q̄ in karabito. Querit differunt ordine, quoniam cū adelt fibare adelt mania, quoniam lexio tam cōmunicata est membro principali. Sed cum adelt karabitus non adelt mania, quia sic non subito lēdatur principale, vt quando est in duro panniculo.

C V R A dicta de karabito hic seruetur, & maxime diuersio seruetur, & sic cura & studium magis in humectando quam in karabito, quare humectatio frequenter auo &c. Io hoc capitulo breuiter locus sum, quoniam sic superfluitatem non videtur differētia à karabito nisi secundum magis & minus &c. quare &c. Potest tamen talis colligi decriptio. Sibiare est apostema calidum substantia cerebri à materia cholericā aduſa causati, & ad quod frequenter alienatio & dæmonium superfluum.

De Lethargia.

Rubrica. VI.

Lethargia est apostema ex materia frigida meatibus cerebri abſq̄ velaminibus & venriculis & corpore dæteri in parte posteriori secundū plurimū factum, ad quod sequit obliuio. Et dicitur ex materia frigida & non phlegmatica, vt Auc. vt comprehendatur ex materia melancholica factum quōuis ab ea raro fiat. Dicitur secundum plurimum &c. quia aliquando potest esse q̄ tale apostema fiat in velaminibus aut substantia cerebri, sed hoc est rarissimū. Nō enim potest materia phlegmatica p̄niculos illos dēfos penetrare, sicut nec in pleura, vt dicitur nisi rarissime, neq̄ substantiā cerebri p̄pter eius viscositatem &c. Et dicitur in parte posteriori, quia est passio puppie cerebri sicut phrenesis prore. Dicitur ad quod sequitur obliuio. Vnde etiā sic deſcribit potest. Lethargia est obliuio ex apostemate facta &c. cum partibus sequentibus. Et dicitur lethargia à λέθαρος, quod est obliuio, & ἀργος hoc est capsum, vel ἀργαλινα, vt lethargia nō aliud sit, nisi enim obliuio, aut malum obliuionis inducens. Et reperitur duplex vera & non vera vt de phrenesi dictū est. nā tam oimnium Gal. frigidū phrenesim. Vera deſcripta est. Nō vera vero fit ex phlegmate cōmixto cholera, quod per signa comprehenditur, & tunc oportet medicamina adiuuicem componere secundum proportionem existentiā eam de illis humoribus. Et hanc Auc. nominat subeth alſahari. & dixit. Et hec quidem ḡritudo similit̄ est lethargie. Sed differētia est, quoniam facies non est cum dispositione sua sicut in pariete lethargiam. Item bifurcatur, quia quedam est sine se. quedam cum feb. quedam accidit ex putrefactione & nō putrefactione phlegmatica.

C A V S A E eius pristinæ sunt omne illud quod generat humorem phlegmaticum in quo sunt vaporatio & putrefactio sicut porrum, cepa, lac, alſium, vinum nimis fumosum. Et in summa cibi frigidi & humidī, fumosi, putrescibiles. Item potus aqua frigida, fructus humidī, pisces, carnes porcine recentēs, & humosiorū. Item turbitus, spissus, frigidus & humidus, repletio nimis cibi, & potus. Vnde diuersorum cibatorum, & frigidiorū est in eadem mensū, que matura digerere non potest nec perfecte regere. vnde sicut apostema & tēbra sic generant. Item somonus superfluous & spissiter meridianus. Et dicitur illo exercitū cōſueti, & spissiter balneo. Quies multa, & otium.

Et antecedens est mala cōplexio frigidū & humidū in roto vel in stomacho vel in capite, aut mala compositio, quia raritas substantiæ cerebri, & mensium nimis.

Comiuncta est humor phlegmaticus aut melancholicus faciens apostema, aut mala spiritus frigiditas.

S I G N A quod sit ex phlegmate sōda leuis. subeth cum feb. cōmixta non inermā. Albedo linguæ. Difficultas aperiri palpebras, velos clausi post apertionē. Et

si patiens interrogatus vs responderet, & raro. Cōſultio metia Ofcitatio multa. Oriā apertio, tanquam sit obliuio claudere. Item aliquid apparet solatio phlegmatica, aliquando ventris cōſtipatio. Vrina est turbida, vt alſinum. Tremor, sudor extremū. Facies plumbea propter phlegma, & aliquando ad nigredinem declinat, & quando parum soremicit. Pulsus magnus fluctuosus qui splurtum. Anhelitus debilis, turdisimus, & varius decubitus super spinam, & stat sicut precipitari, & motus. Habentes karabitus eleuantur. Auc. Et adelt quandoq̄ singulus propter cōmunitatem à stomacho.

Signa vero quando, scilicet cholera est etiam in causā dolor capitis fortior. R. Alienatio. Oculi sunt apertius inuenientes in vno loco, & mouentur aliquando vbi in vera stao ut motui vs dictum est. loquentur licet alienent. Et hac signa multipliciter aut diminuantur secundū maiorem aut minorem mixtionē cholera cum phlegmate aut æquantur. Et nota q̄ vera differētia nō vera, quoniam vt dictum est vera est de materia simpliciter phlegmatica & semper tenet patens oculos clausos nisi per accidens, vt cum excitatur, & aperit oculos & obliuiscit eos deinde claudere. Ionno vera autem materia est cōposita ex contrariis, & tenet oculos apertos abſq̄ palpando, & color faciei saepe mutatur modo à liuore, modo ad cinnamitatem, pulsus maior, velocior q̄ in vera, & fortior, & debilior q̄ in karabito. Et sic pulsus extrinsecus varius valde spasmiosus vt in p̄focacione. Differēt autē à p̄focacione, quia lethargicus bene possunt respondere non autem suffocare licet intelligit. Et similit̄ apoplexia & epilepsia, quoniam hac subito, hac vero passio paulatim. Differēt à syncope, quia lethargicus facies est vt videt, syncopezati vs moriuntur.

Signa si coningat q̄ fiat in substātia cerebri quod est raro, tunc subeth est fortius, & difficilias nouū mior, & lingua est vehemētius alba, & oculi à extum tendit.

Signa si in velaminibus tunc dolor fortior, & motus leuiore, & multoties obliuiscit mingere etiā propter debilitatem lacru vrinaria.

S I G N A pronostica futurę lethargie sunt. Multitudo tremoris capitis cum pigritia, & grauitate, quæ si longa si fortia sunt, & superuenas sudor multus, tunc est perimētis. sudor enim virtutē deiecit. Sudor enim frigidus in capite mortem significat. Si sanguisugis fromi applletur, & non adhzret mortē significat. Quod si accidentia declinauerint, & spiritus tunc sit bonus, tunc dicit ad salutem maxime si post aurem apparuerit apostema, secundum enim plurimum per talem crism terminatur. Et quidam dicunt q̄ detorret est non vera, quoniam potest etque bene regulare & vincere sicut homogeneum, & est hic locus speculationis sicut de tertiana non pura & de solo phlegmate, & tu considera. Et si plura vis que in sine capiti in aphor.

C V R A EST Canonis sex. Primus ordinatio detex. Secundus seſtina minter si baractio, siue eua cuatio. Tertius est diuersio eius, ipsam in parte trahendo ad oppositum. Quartus est cōfortatio capitis cum bus que repellunt materiam, ne ipsam caput recipiat.

Quintus est recepte materie resolutio. Sextus est correctio accidentium.

P R I M V S cōpletur cibis, & potibus, & alijs sex rebus non naturalibus, seu cause oppositibus ac eorum accidentibus de quibus infra. De rebus aut ipsa nō naturalibus phlegma multiplicatibz dicitur est ad pleni.

S E C V N D V S pericitur phlebotomia quidem si necessaria videtur, quia sit corpus plethoricū, aut quia sit mater in sanguini admixta, aliter non fiat, sed de hoc in dubijs infra. Solutio quidē cum clysteribus acuta, & turpis videtur q̄ cum pharmacia. Vnde Auc. in hoc cap. Et melior euacuatio est illa que sit clysteribus.

Lethargia, frigida dicitur phrenesim.

Idem Mef. Nam & si pharmacium tacuisti Auic. sicut in principio hoc non feci, quia etiam non sit cõueniens, sed quia dedit intelligere ex canonicis generalibus de cura apostematum frigidorum. Clystere. m. ruzhæ i saluz, ca momilla, c. matreuz. ana. M. r. bulliant in sufficienti quantitate aque ad cõsumptionem tertie partis & colat, de qua colatura accipietur lib. j. & addat colloquintidæ, agaricam. j. r. olei cõtis. j. m. sals. j. d. c. c. Aliud & fortius & subtilius. v. arzaniz, colloquintidæ inersoris. ana. j. j. r. carthami. j. j. centaureæ minoris. j. j. elebori ad br. j. i. s. i. cados. j. vij. coquantur vsq. ad medietatẽ cõsumptionis aque additis oleo & sale, vt supra inicitur. Quod si fuerit præsentia melancholice addantur polyopodium, fumæ terræ, aut foliulus fenæ. Et si acure plua cupia pone fulgẽna &c. Sed de his dicitur ad plenum in capitulo sequenti de subeth, apoplexia, epilepsia, ideo nõ multiplico in eis. Item ex his duabus de scriptiõibus elige tertiam tanquã q. ex extrema cõsopitione & facile medicamentum habebis. Item si videtur expedit ad de benedictam, catarricum imperiale & huiusmodi solutaria. Notandum tamen quod si ante feb. nõ sit secure ad ita fortis transire debemus sicut quando nõ dicit feb. nõ sunt cõtemperantia calida cum frigidis vt maluis, violis, ros. & huiusmodi. Et cõsimiliter in non vtra cõsiderandum. Vnde quædam incipiunt à mollificatione ematit, maxime vbi fuerit ventris itypnicitas. Et bene. fit & solutio ex suppositorijs fortibus, de quibus supra de cura doloris capitis ex phlegmate. Si autẽ medicinã cupis solutari, si & digestus iodgea supra habes ad propositum omnia trac. iij. De digestionẽ vero nõ est positus canon, qã q. dicta sunt intelligunt debere fieri in principio, sed pleurizæ ægritudi dicit vt quo accidit vt sine dubio debemus digestus.

TERTIVS pericit hie rebus & modis quibus supra de dolore capitis, & efficit est apponere ventositas super nucham sine scarificatione. non enim debet fieri scarificatio. induci enim oblationem. quarta primi. de ven rosia super nucham post quom ponitur alia & alia desinet dicit vsq. ad spatula & versus brachia ita q. in summa plurima ponatur. Complectur & hic canon gargarifasæ sternutarij &c. de quibus supra de foda frigidã. competit aurium scarificatio. prouocatio mestrurum, hemorrhoidarũ &c. vt supra. Quomodo ista prouocentur iam dicitur locis & tibi.

QUARTVS ET QVINTVS sunt similia mixta. Quartus igitur completur his quæ materiam repellit. Vnde in principio, scilicet primo & secundo die ponatur pura repercutiua ex oleo ros. & aceto, vt supra de dolore ex causa calida, ita videtur velle Aucenna. Rã. sã. sed Mefue opposuit cum velt q. cũ repercutiuis ponatur castoreum ex auctoritate Alexandri dicit. Tertia res cõuenit regimen ad hoc vt repellat materia quæ transmittitur ad caput aut resolutus transmissa, & completur in principio res cum medicina repercutiua in parte & in parte resolutiua, sicut ex oleo ros. & aceto misceri dicitur castoreum conquisitum cum eis & superpositum. Propter quod dicitur q. Auic. intellexit de principio principis sicut ipse Mef. vt infra de pleurii volum q. in principio incipiente in pleurii competunt repercutiua plurimã post aut tale principium ponant calida cũ repercutiuis propter qualitatem & substantiam humoris. & est hæc sententia Gal. i. s. therapia. Hoc etiam volum Mefue capitulo isto similiter. Alexander vapores &c. Gilbertus anglicus videtur dicere in hac parte coneratum cum nõ asserit. de applicatione vero talium aut calidorum aut frigidorum non determinauerunt auctores nostro, relinquentes iudicio, quod sumitur ex dispositione temporis, siue aeris caliditatis in capite.

Post vero principium ut dictum est cum tali repercutiua ponatur aliquid castorei vel huiusmodi caliditatis

repercutiua cum resolutiua inuenitur vt in statu vel causa. Nota tamen q. quidam materia est infusa & de eius fluxu vltiori nõ timemus, securus postquam calidus cũ calidioribus vti. Et pro his ponatur exemplã. m. olei ros. partes. iij. acet. par. j. castorei par. v. m. m. quatuor. Et si vis fortius & magis extingere potu acetum squallitici.

Aliud magis resolutiuum & mirabile. m. acet. squallitici. j. j. olei tauri de marisico. j. m. castorei. j. j. capillorum hominis adultorum. j. j. s. fiat sicut lenimentum & abrafo capite applicetur.

Sed hic est loca cõsiderationis, & est cui parti debet applicari repercutiua cum dictum sit supra in principio capitulo ex canone generali q. poppi capitis frigidã applicari non debent. Et pro isto dicitur vt nunc satisfaciã capitulo q. parti anteriori declinando versus posteriorem, sed hoc dicitur in dubia in fine capitulo.

Receptar autem materie resolutio quod erit in declinatione morbi sit cum omnibus calidis capitalibus resolutiuis & vncionibus, embrocis, cythematibus, cerotarijs, succellis, emplastris, & huiusmodi, de quibus ad pleni supra de foda ex causa frigidã. Notandum tamen est q. frigidiora competunt in lethargia, quam congelationem uocant Kãrã q. in subetham, aut in foda sic abfoluit, licet cum lethargia sit etiam foda. Volo differentie q. calidioribus vti debemus, & tunc in eis q. in foda abfoluit, & tu ex fortioribus dictis elige. Emplastrum tamen forte sit. m. pyrethri, sinapis, squall. ana. j. j. castorei' opus hie. ana. j. v. m. sic omnia cũ succo matoriane & puppi cerebri apponant, & est Mef. potes cum moderari vt vis addendo leuora communia. Et per hoc completur intentio quinta.

SEXTVS adimpletur si considerationem habebimus ad accidens quæ cõmunitur consuetudine ventris vt est profunditas somni siue subeth. Phrensia. Obliuio mingendi, & egerendi.

Propter primum itaq. tenetur in loco luminoso cum strepitu instrumentorum vociferationum, & clamantium cum nomine proprio ponendo os ad aurem infirmi trahendo ipsum per capillos. Et cõducere porcos paruos & stimulare eos ad clamorem si rursus fuerit. de quibus in capitulo immediate subsequente, quoniam hæc fieri debent ne cadat in subeth de quo statim infra, ideo non nec plua hic extendo. Si in phrensia cadet dictum est de eis.

Si in oblatione mingendi etiam sollicitus eum & com prima manibus vesicam. Et emplastra ponas super pectinem ex meliloto, apio, abinthio, calamento, radice liliolorum, in tromissione candela parua in virgam, aut syringis. Cum etiam prouocantibus vrinam vt infra suo loco. Et proportionaliter de ægritudinibus. Notandũ vltimo q. in lethargia sine feb. calidioribus vti postsumus & debemus q. quando est feb. Electuaria autem &c. tam conferentia ad memoriam dicentur in capitulo sequenti de diminutione memorie. Nam & huic capitulo applicari habent cum ad lethargiam sequatur obliuio, vt dictum est. & memorie diminutio.

De diminutione memorie. Rubrica. VII.

Cum dictum sit de lethargia ad quã sequitur obliuio sicut accidit est q. nempe est memorie lesio, & ablatio. consequens est vt agat de diminutione memorie. Volo itaq. in hoc capitulo aliquantulum plus esse nec redet cum sit motus de quo omnes conueniunt. Diminutio memorie est operatio diminutio nimis solito virtutis partis posterioris cerebri, quia species recepat reuertitur.

CAVSA cuius secundum plurimũ est mala cõplexio frigida & humidã. Et dicitur secundũ plurimum cum à sola frigiditate similiter fieri possit. Et similiter à caliditate excessiua causari possit. Similiter à caliditate

scribitur in nucha post vnde obliuio inducit.

Gilbertus anglicus ab alicuius dicitur.

e una facilitate, sed omnino has potius est destructio quam diminutio, quando ab apostemate cerebri frigido.

SIGNA facta à mala complexionis fices sunt virgilia. & qua non memoratur de præsentibus momentaneis, quæ de difficili sibi impressio in secco, ramè recordat de futuris remota, quia de difficili se separato à sicco.

Signa si fuerit ab humiditate, tunc erit somnus gravior profundus, & bene memorabilis de presentibus momentaneis, quæ de facili sibi impressio in humido, non sic de remota sunt tunc, quia de facili amittit impressio facta in re humida.

Signa si fuerit aut ex caliditate aut frigiditate signa erit manifesta caliditas aut frigiditas additæ ex dictis de decubitu. Nam quæ ex frigiditate pura est cum sapore, & vertigine, & cum ea quæ est ex caliditate cum ficitate est permixto sensus.

PROGNOSTICA quæ venit ex caliditate & ficitate tardius curatur. Et quæ venit in latitudine similitudinis similitudinis & pronatur lethargiam, aut apoplexiam, aut epilepsiam.

INCURVA canones struendi sunt quatuor. Ordinato dietæ. Digestio materis. Evacuatio eius. Cõfortatio partu capitis, quæ remoueat mala complexio interpresia.

PRIMUM est complexum cum his rebus non naturabilibus quæ se opponunt causis, vt verbi gratia. Si est ficitas cum humectantibus, si frigiditas cõ caliditate.

Sed pro his primis canon qu non oportet in eis multum excedere, & ex non multum cõsequenter continuare. Nam excedit io eia quandoq; induca obliuionem. Auc.

Secunda quæ facilioribus pcedat ad fortia, & quomiam rarissimum est vt ab ista causa procedat suff. canne hic canones, & veniamus ad id quod quasi semper contingit, scilicet habet respectum ad causam frigiditatis & humi.

Vnde in prima ordinetur aer luminosus, non ventosus, nam à ventis multum nocetur.

Et euentus quæ phlegma multiplicat, & specialiter vt perosa, vt capæ, & super omnia multa repleto, & nausea sua, multus potus, multa fructuum comestio, & à cibis grauis digestio, & quæ in stomacho tempore longo elementur de quibus supra. Item abliuionem cum calida genitus, quia mollioribus, à frigidis quæ stupefact, & nocet spiritui sensus. Item à portione eius nimia, vinum tamen potatum mensurate & in pauca quantitate videtur conferre & conferre.

Exercitium habeat partium capitis cum fricatione, & compressione facta cum pannis asperis, & pedum, & manuum, & non sit forte sed moderatum.

Abstinere à multo somno, à somno diurno, à dormitione super nucham, & vniuersaliter super repletionem facta. Item à superflua vigilia. debilitat enim spiritum, & ipsum resoluat, & caput replet, à multo coitu & ab omnibus cerebri debilitantibus. nam debilitatio principali nocetur, & orta, & principalis membrum partes hædatur, vt sæpe infra, & specialiter de melancholia.

SECVNDVS perficitur cum digerentibus materiam phlegmaticam capitis dictis supra tract. iij. vnde ibi simplicia & composita eligantur proposito necessaria.

TERTIVS & quartus mixtum traduntur. Tertius cõplentur consimiliter cum euacuantibus materiam phlegmaticam à capite, & incipiendo à facilioribus gradatim procedendo ad fortia. Vnde Ant. quod à capitulo dicto incipit. Primum ab eius causationibus quæ sunt faciliores sicut hietia, pulpa colloquuntide & castoreo. deinde gradatim pcedat ad hietia magna. Et nota canones omnes dictos supra de cura fode phlegmaticæ, & eos huc portat. Et sicut quod cõlectio amech descriptio secunda Melissa est medicina propria quando est ab humore adultio.

Complexur enim cum gargarismis, embrocharionibus, locutionibus, struuntur, vncionibus, cerotaribus, scæculis & huiusmodi. de quibus ad pleni de foda phleg-

matica. Vnde & simplicia in hoc casu multum laudata habentur in descriptionibus statem pondicia in quibus multo applicato cum res ipsa nimium quæ ab otibus perquirat per quas descriptiones complebitur intentio quarti.

Vbi tamen est notandum quod vbi fuerit mala complexio calida siue fuerit in membro ipso siue in toto non debent multum calida appropinquari, & hoc voluit Auc. de cura eius cum dixit. Postea admittitur si cõfide quod non est male complexionis calidæ cõnectio anacardina, quoniam est ferrus in cõfortatione sensus, & ab omnibus plus commendatur.

Secundo notandum quod suchus est cerebro frigidior, & ideo calida magis patitur & tolerat, frigida deterrus. Legas itaq; canones etiam in principio capituli positos. Lenientum cõferre diminutioni memoris, & obliuionis. olei sambucus ʒ. i. olei de ben. ʒ. ij. euphorbi. ʒ. i. castorei. ʒ. i. anisaur. locua memoris. est Mesf. Considera tamen quod est multum calidum. ad demum enim acetum vt penetrat & contemperet. Valei emplastrum de sinapi Mesf. i. i. descriptione antidotarij, oleum de sinapi, oleu de lateribus, cõfectio anacardina Mesf. & vitæ ea causet à costu ebrietate, & nimio labore, & debet habere sex mella ad minus, cõfectio philosophorum Aucen. i. tract. quint. diambra Auc. vltimo tract. summe prime quint. diambra Auc. vltimo summe quint. diambra Mesf. Phisarcotico Auc. Theodorici anacardini & cõfectio nis laudat supra de foda frigida phlegmatica ʒ. conditil & est expertu à Rasi primo cõuentum, & cõmendatur à filio zexar in Mesf. Cõsimiliter multu laudatur acorus muricus, & est expertum Auc. i. cap. & modus nutriendi habetur à Mesf. 6. distinct. antidotarij. Cõsimiliter piper longum instruit. Medicamentum bonum. n. olihani, cype ri, piperis, croci, myrthæ. ana cõficta cum melle & de omni de sumatur. ʒ. j. Aliud & expertum. n. piperis lib. gi. cimini. ana. par. ij. zuechari par. ij. olihani tres quartas aur. & piperis. similitur accipitur de omni de tantum quantum scriptum est. Aliud. n. cimini partes. v. cypri partes. ij. acori par. ij. piperis part. ij. myrobala noru nigrorum partes. ij. mellis anacardi partes. ij. mellis duplum omnium, sit electuarium de quo sumatur singulo die. ʒ. j. vj. ad. ʒ. ij. Aliud cõferuntur memoriam. n. acori. ʒ. vj. piperis longi. ʒ. vj. cimini. ʒ. iij. mellis quod sufficit. doli sit. ʒ. i. vj. ad. ʒ. v. Aliud ad idem expertum & sensibus præcipue valens. n. mellis anacardi. olihani, cypri acori. ana. par. ij. piperis. macrospers. ana. par. ij. kebulorum indorū. ana. par. ij. cimini par. ij. mellis quantum sufficit. doli sit. ʒ. ij. de quo sumatur singulo die mane. Aliud & est Mesf. cõmendatur. n. myrobala norum kebulorum lib. ʒ. piperis longi. ʒ. ij. c. & tu vide.

Electuarium ad confortandum cerebrum & ad restitutum memoriam. n. cinnamomi rostrum viol. ʒ. cardamomi. ana. ʒ. ij. iquimari. fenic. garoflorum. cubebæ. solis galange, boraginis, senec. spodi. corallorum. mastici. macropiperis. storacis calamiz. serici cõbusti. ana. ʒ. v. mueli. ʒ. j. syru. ros. quod sufficit & est Gilberti anglie. Castoreum multum cõmendatur hoc casu quando cõ alijs simplicibus cõmixta habet, mala tamen existit. Si porri & odoribus, quæ re magna extra applicando vior ipsum ad intra exhibeodo. Multa itaq; memorata sunt supra simplicia capitalia quæ locum consentium passioni. Eligantur autem magis gratia.

Cura autem eius quæ exapostemate est cum his quæ dicta sunt de lethargia, carabito, & subeth. ru. ab i.

ET LICET procedens in capitulo, vt concepti videat limites artæ medicæ exire, tamen cum ipsam re omnibus gratissimum sentiam cum maxime hic thesaurus memoris à omnibus exquiratur. disposui de memoria quæ artificio corroboratur quidam pauca & substantia aperire. ex quibus diligens inuestigator possit enā in plurima

uina & plumbus nō est tanta quā in primo &c. Ad est formus pūndus, vel possit dici q̄ est subeth diminutū
G A V S A quandoque fit q̄ phlegmate, & cholera mixta. Vide ad particularia descendens, dico quōd ex causis primariis sunt voracitas, multitudine comestionis, & potus abretus, & ego vidi ea tanta ebrietate. Itē per uisum facta in temporibus. Compositio cranii, siue fractio & huiusmodi que oppellat visum spiritum uisum trāsiētem ad membra.

Causa antecedēta est phlegma est cholera citra quando aggregatur simul in cerebro vincēte phlegmas & non fit tunc forte subeth ut tū est ad phlegmate carnis, aut emia complexio frigida & humidā, frigida & sicca secundum Halib.

Comiuncta vero est ipsū phlegma aut materia ipsū emia faciens subeth &c. Fit & subeth per cōmunitatē ut in veritibus. Comēctio rerū suspēnsionem. Item & ratione materiae febrilis, & accidit in principio paroxysmorum & maxime in feb. phlegmatica. Item ratio ne euacuandis vaporum eleuatur aut a stomacho, aut a matrice. Item & a spiritus debilitate per uiam resolutionis quare fit difficilis eius dilatio. Et accidit ut pleuritica aut peripneumonice quandoque ad subethi permittur.

S I G N A formus profundus. Grauitas oculorum, difficultas apertionis eorum. Grauitas capitis. Respondēt tunc cū vocant siue exantia, ut quasi per cogitā tamē velut ipsam, & mortus, & cum exantia aperiant oculos, & cum difficultate, & strans claudat. Et strangulans ab aqua ut forbitiones per rures redēt. Pulsiā uelōa est & frequens propter nocuementum cerebri.

Si fuerit ea phlegmate color faciei uerget ad albedinē. Si ex sanguine ad rubedinē. Si ex ipsū mixta signa apparent mixta.

Si fuerit cōmunitatē aliterius membri præcēdit dolor, grauitas, aut aliquod tale nocuementum in membro ipso, ut in stomacho nauica. Si a matrice dolor in alcatim, & præcēdit profocato & huiusmodi. Et hic aduertat q̄ subethica a profocata differit, quia profocata non possēt respondēt cum excitatur, sed bene subethica. Item profocata nō possēt loqui, sed bene subethica. Itē facies subethici est sicut lana, profocata est uelut mortui. Et sic de alijs signis dictis de profocacione infra vigesimū capitulum. Differt autem ab apoplectico, quia in apoplectico uniuersaliter sensus & motus sunt abari nec loqui possēt nec excitari. A syncope uero, quia in syncope facies est uelut mortui, & spiritus siue anhelitus quasi nullus, contraria in subethico. Differt a lethargia, quia facies non est cum sua dispositione sicut in patente lethargia. Et iterum eas ad fine vigilie, & apertio oculorum absq̄ palpatione, & feb. in ipsa est fortior.

P R O G N O S T I C A omnis formus uehētia ea omni inamione & uehēnti spiritus debilitate est pessimus inter omnes, & magis mortis p̄pinq̄us. Omnis formus cum grauitate in declinatione paroxysmorū se continet mortalis est, quia si iuuare solentia suo tempore non iuuertit, proculdubio mala est eorum significatio. apho. cōmento. j. Omnis formus plixus preparat & disponit ad lethargiam, apoplexiam, & ita de alijs. Et ideo nōli pigritare in cura eius, quoniam de facili ea subethico fit lethargicus, uel apoplecticus, ut mortuus. Et est ut infra cum digestus cōmunitatē euacuacionibus &c. Et breuiter oia formus inperulius mala iura illud Senia. in aphor. q̄. sect. Somnus, atque uigilia, utraq̄ si modum excellerit, malum.

C Y R A uero eius est eā non prioritates & posteriori rates attendere. Nā sicut eius aduentus ea causis suis diuer sitatur, ita & canon curatiōnis positio. Verbi gratia est subeth per cōmunitatem siue successionem aliarum

grauitatum. Et est subethi consequens hūmilitatem paracōsorum, siue suspēnsionem. Et est subethi a mala complexione frigida sine materia, & a mala complexione calida cum materia aut frigida.

C Y R A in primo casu ut cum uenit successione febrium, aut per cōmunitatem a stomacho, uel ueritibus, ut cōmunitatē accidit pueris uel aliunde, tunc feruntur canones tales. Primus est diuersio. Secundus euacuatio. Tertius est exantio. Quartus repercutio.

Primus completur cum ligacionibus dolorosis, plicacione digitorum, incisionibus, uentosis positus sine scarificatione, collirijs fortibus &c. de quibus in de foda phlegmatica &c.

Secundus pericitur cui euacuacione facta per sternatoria dicta allegato loco erit cum clysteribus non modicum & multum acutus ut ibidem.

Tertius cum clamoribus, positio eius in loco lumbosolito, trahione pilorum herbe, capitis, pectoris, & pollicis pedis. Et nouis siue uerbis inducentibus tristitiam & maxime de futuro. non trititia de præteritis formam oniat. ut secunda primi primi cap. omnia animae accidentia, aut scilicet &c. ut in fine caputuli de lethargia cum supposito de sal gemma debet in fine cum ligari filo plicato longitudinis uenit expanso, & cum fuerit impositus, & fuerit per duas uel tres horas capio extrahatur, & poterit in diebus, uel ter renouari. Item odorati eorum continet uel quasi. Et oportet ita remedia a sudore nec permittere quin semper molleatur uiger ne cadat in apoplexiam.

Quartus fiat cum oleo rosei, & aceto multo cum p̄p̄is caput, & specialiter anteriori apponendū. Sed nota quōd acetum debet esse mitius in quantitate oleo, sed de eo mox tō plus poni debet quā in lethargia, ut uerbi gratia. ponebantur quartis parte aceti siue ponitur tertii parte aceti, & causa quia hic queritur repercutio & exantio siue euacuatio quae per seitur per acetum primum sui frigiditate, secundum sui acuitate, etiam sui siccitate contemperat humiditate olei cuius est inducere somnum. Ex quibus colligitur uel colligi possēt cōtradictio inter Aucē & Serap. Nam Serapio dicit oleum roscum pauco aceti, Aucē uero cum aceto plurimo. Locutus est Serapio in subeth non uero ubi non est tanta intensio ad euacuacionem quanta est in uero.

C Y R A in secundo casu. Ut cum sequitur hūmilitatem narcoticorum fiat cum thērica aut alio bezaanapi proprio illi narcotico cum sit uenenum. Et tu recurre ad quartum Aucē. sen. o.

C Y R A in tertio casu canones duos seruauer. Primus exhibito rerum calidarum per os si id fieri potest. Secundus applicatio ad extra rerum calidarum capitulum exantiantum.

Primus completur cum exhibitione calidarū metri dā et, diamulci dulcis, & huiusmodi de quibus supra de diminutione memorat.

Secundus cum embrocis, linimentis, uñctionibus calidis de quibus in de dolore capitis ea materia phlegmatica quae debent esse acuta. Verbi gratia. emplastrum ad hoc. q̄. squillaz par. j. castorei. par. j. aut eorum cum farina trumēti & modico aceti addito & modico mellei. Item odore multum frequenter, & tu semper canones de his positos supra menti habes. Item odore multum, siugum aloes & huiusmodi. Quōd si fuerit in humiditate odore calidiorum, nucem muscatam, & huiusmodi.

C Y R A si fuerit per eleuantia a mala complexione cum materia, ut exempli gratia, primo in sanguine duo feruntur caones. Primus est euacuatio. Secundus confortatio est capitis.

Primus cōpletur cum phlebotomis. Et licet Aucē dicat quōd incipimus a cephalica, tamē inuenitur ab alijs esse scripium

Viliū mō cōdō lū tū.

Aucē nā c se rapio dū dū.

Aucē nā ab alijs dū scripium

Scriptum q̄ incipitur à nigra, deinde venire ad cephalica, sed recurrat ad dicta de phlebotomia supra de foda sanguine, & ru considerabis.

Sec̄d̄ p̄fic̄ cum his que mala cōplexione in membro derecl̄m̄ r̄ emouet, de quibus ad plenī allegato loco.

C V R A si pl̄ phlegmate accidit canones h̄ seruatur. Ordinar̄o diet̄e. Eucuat̄io festina. Digestio. Eucuat̄io. Diūrsio. Exercit̄io. Capitis confortatio.

Diet̄e ordinatio par̄t. vnde tamē in quantitate minus tur et fiat vt in lethargia dictum est de aere &c.

Eucuat̄io festina fiat cū vomitu si possibile intromittendo pennā vel digitum in ore eius, aut exhibendo et v̄o min̄m ex aqua tepida cum aceto, vel syrupo acetoso sim plici vel acetoso compoſito. Vel deur decoct̄io raphani cum oxymelle simplici vel vomituum infra de fotomatia positum. Item s̄iant enemata in principio non multum fortia, deinde procedatur ad fortiora. vt supra de foda ex phlegmate.

Digestio fiat cum digerentibus phlegma in capite supra in quato tractu.

Eucuat̄io similiter cum euacuantibus materia phlegmatica in capite. Allegato loco vt phula coch̄e & humifodi. Similiter q̄ firmat̄oria. gargarismatibus &c.

Gargarisma deponens phlegma à capite. *β. bethonicæ, hyssopi. ana. M. j. liquoris raris & mundæ, passularum mundatarum ad anilla. ana. ʒ. j. pyrethri radicū cum treo recentium. ana. ʒ. j. seminis laxat̄ragis. zinzibe. ana. ʒ. s. masticis. ʒ. j. mellis. ʒ. n. fiat apozima vsque ad consumptionem secundæ part̄is & fiat bis in die, mane, sc̄licet & sero, & tenet̄ pauens diu in ore deinde eſciet̄. Alia habes comentaria supra de foda ex materia phlegmatica. Addere autem salē in eis est optimum vt incitet. Item muscicam muscicam. Itē pyrethrum fractū & in periola positū nemoridicē s̄iant sternutaria. capis purgā &c. supra de foda phlegmatica. Dietur q̄ si fr̄icent̄ nates ex succo pimpinell̄ facit de naribus humiditate fluere.*

Diūrsio fiat vt dictum est. Excitatio cōſensiliter, capis confortatio vs̄ supra de foda phlegmatica. Item s̄iant fontanones in parte anteriori de ruha, euphorbio, castoreo, castoreo & humifodi. Embrocha capis cōfortatiua vs̄ supra. *β. strichados, ruthe, origani, maiorane, salorum laui hyssopi, calameni, bullian in aqua suffocient̄ & ab alio super caput &c.*

C V R A in quatuor propter nimiam resolutionem spirituum est succus gallinæ & vicia aromatica & s̄us velociter nutriēta. Vltimo noua q̄ ex facientibus cutigularē est absterſio faciei cum aceto.

Et in hac materia forte quaerit̄ aliquis an in subeth cōpetit applicatio sanguinis ignite vt in apoplexia cum ex eadem materia fieri videatur, & cum subeth sit quasi apoplexia diminuta.

Credo dicendum quod non, quoniam ita fortis medicamentis capiti applicati non debet̄ cum caput ipsum vehementer lædant, nisi magna & extrema necessitate cogent̄. Nam semper à facientibus inchoandum & procedendum, & si confert̄, & si non ad fortiora tranſeundum. Cū ergo in subeth non fortis sit imo debilis oppellatio & materia pauca, vt Auiē. & precipue respectu oppellationis & materiae apoplexie, nec ægritudine sit extrema, vt apoplexia, & ita fortis cum q̄ facilius curare possunt, ad ita forte medicamen non est tranſeundum, & hec vt puto fuit causa propter quem auctores nostri de ea in cura subeth non fecerunt mentionem. Dico tamen ex prima intentione q̄ non noceret ad resolutionem materiae leuis atque facili applicatio eius præcedente euacuatione sufficienti, sed de hoc etiam infra de apoplexia. Nam & placendum placuit appoſito cauterio magis in parte anteriori, ita quod ex eius intentione videatur confert̄ ignis applicato.

De vigilia superflua. Rubrica. IX.

Post capirulum de subeth consequens est vt de vigilia agatur superflua. Vigilia superflua est vigilia que sit egressa à re naturali in quantitate, qualitate, & ordine, ita vt spiritus animalis sensu & motu superflue vtatur.

C A V S A eius s̄m p̄m̄ est mala cōplexio calis & sicca, sed calida principaliter, nā sicut formi sup̄flus frigiditas & humi. est cō principalis, ita & vigilia caliditas & sic.

I N G V R A canones præc̄ue tenentur qui posit̄i sunt de foda ca. cholericis est emplat̄ris, & embrochia.

Sed vt promissum est in principio tractatus addā quasdam receptas in hoc casu efficaces, & anequam ipsas potnam admono lectores, & operatores, vt deum semper ante oculos habeant, & pl̄s animam suam deligat, quam pecunias, cupiditates inhonestas, & malos amicos. multi enim sunt qui has receptas in salutem corporum moliant in malam partem confabrant.

C A V S A eius huius passionis sunt, xij. quas volo agere anteq̄ p̄dictas receptas inc̄scribā cū sit de vigilia nimis debilis sitbus, et cum remotione nimis auide expectet̄. Prima est s̄m̄p̄ ex c̄dit̄ia vehemēt̄ia, vt ira, tristitia de futuro, vt supra. Secūda est fluxus v̄ter̄ia. Tertia est febris.

Quarta dolor. Quinta loci nimis caliditas. Sexta nimis inanis & fames. Septima nimis crapula & indigestio p̄pter s̄c̄l̄onē vaporū & fumoſit̄m̄ caput purgent̄iū, & mordacit̄m̄. Octaua nimis siccitas in parte anteriori cerebri. Nona nimis caliditas. Decima nimis caliditas & siccitas simul. Vndecima abūdit̄io cholere rubre in p̄te anteriori cerebri. Duodecima h̄ior melicholicus in eodē loco abūdit̄io. Decimertia est humor salis vel nitrosus vt in sensibus. Et si q̄ sine aliq̄ ad has reduci habet̄.

Et s̄m̄do caliditas aliter dicit̄ q̄ cō primitiua est aer calidus & siccus. Luminositas magna salē in p̄parat̄ ad eā. Cibus calidus & siccus mordacit̄m̄ vt acrimonia, faba, & v̄nerſaliter omne quod insit, pipera & humifodi. Fames superflua p̄pter quod cōtingit̄ multos tenuit̄es nō posse dormire. Vnū potera. Repletio nimis. Indigestiones. Exercit̄ium calet̄ia cū sit & esiccat̄iū vt ara fabrilis & humifodi. balnei sulphureum salium multū. Itē & cibi inducētes somnia mala, vt caules, lentis & humifodi. Inanis. Conus superflua. A c̄dit̄ia nimis superflua vt cogitationes superflue & dolor al & humifodi.

Antecēda vero est caliditas et siccitas et maxie caliditas igniens sp̄s & ipsos mobiles reddēs facit̄ eos currere de centro ad circūferēt̄ia. Itē & dolor in parte cerebri vel alibi. Itē in febribus vapor mordacit̄m̄ virtutē stimulanē eleuatus ad caput, cōſimiliter et salus nitrosus in sensibus.

Comūcia est sp̄s mala complexio calida & sicca & subtilitas & multitudine spirituum.

S I G N A ea parte casurū primitiuarū manifesta sunt. Signa q̄ ea mala sit cōplexione sicca tantū sine materia est leuis capitis & sensus. Siccitas coloris, lingue, & narū, Et nec in capite sensus caliditas nec frigus. Item patiens est fixus super v̄n̄m̄ rest̄ semper de illa cogitans.

Signa caliditatis s̄m̄ multa mobilitas m̄tus et corporis et sermōnū distinctio terminat̄ quā multa sit diuersa loq̄.

Signa q̄ sit ex caliditate et siccitate simul sunt ea has cōpositi vt siccitas cū insinuatione adustione, & adustione & specialiter in origine oculorum, & quandoq̄ est cū siti.

Signa cum que est ex nitrositate, humiditas narium, Jipritudo oculorum, sensibilitas, grauitas parua, velocitas excitatio apud somnū cum salu. Quod si fuerit cum v̄t̄io humoris cognoscitur ex regime preterito, ex ataxia, complexionē, & ex colore. Vt ex cholera citius. Ex melancholia lundus. Ex sanguine rubus. Et phlegmate subtilis, vel albus. Item si ex phlegmate propter grauitatem eius iacet̄ vt dormientes, licet non dormiant.

Practica S.

I

Subeth apoplexia dicitur.

PROGNOETICA. Ille in quo sit fortis vigilia deinde accide cuius moritur. Auicem. Vigilia in febribus bono modo non sunt remedia diabilia. Omnes vigiliae superfluae in sanum corpus, & debilitat, & indiget ionem, & humorum corruptionem inducunt, nam somnium naturalem boni sequitur digestio. Ad hanc autem remouendam cito festinus, quia ex superflua vigilia multa sequuntur nocimenta, membra delicata, digestionem corrumpit, ex deperditio spirituum, et calor naturalis, nam ex indigestione calidi generantur humores ex quorum multiplicatione fit corporis tumor, coloris malitia, & varij inde morbi procedunt, vt phlegmasis & huiusmodi. Item inducitur cito febris, ex consumptione humidi radicalis. Et breuiter sic tam morbi de repletionem quam de inanitione ex ea fiunt.

C V R A. Et quod dictum est in canonibus maxime intelligitur quando vigilia sit ex septima, octaua, nona, xj. & xij. casibus. Nam si fiat ex alio tempore per sua contraria vt in locis suis habuit, & habebit de anno annuere. Tu itaq; ad hos canones prius recurat antequam ad applicationem particulatam te ponas. Et semper menti habetur q; si facilitioribus est inchoandum, & gradatim ad fortiora procedendum.

Applicamus itaq; inducentia somnum liniendo naribus. Aut capiti embrocando, unguendo, emplastrando, epuimando tempora, fronte &c. Aut extrema cum somniferis balneando. Aut exhibendo per os electuaria, pilulas & huiusmodi. Aut per inferus imponendo suppositoria, aut clysteria. Vnde humectantia ex cibis & potibus, & embrochia, balnea, ordinationes, humidat distillatio in aures sua in hoc casu maxime conuenientes. Canon dictus & dicturus. Securus est multo opusate per exterius quam per interius appropinare.

Opusate
exteri,
si teri
securus
appropi
maut.

Valentia in hoc casu sunt narcotica, & dolorem mitigantia frigida de quibus supra in tractu. iij. & vj. cap. Praeter istamen haec sunt lactuaria, acetum, requies rubra, troscifca, diapapauer &c. Sontis aqurum & curfus eorum. Vnde quidam cutuoli medicamentum aquam politam in vase alto distillant per patuum foramen apponunt palea in foramine, & proemia per quam fluit guttae aquae minus impetuose & cadit in bacillita vt sonum faciat & sensum. Conuenit triscio leuis pedum, & maxime, fortiter nunc excitat vt supra. Debet camera esse obfcura, & in loco a strepitu remota. Vnde Ouidius. Somne quies rerum placidissime somne deorum. Quidam precipiant candelas magnas teneri ante infirmum factis prius ligaturis extremorum. deinde ipsas subito distolunt, & candelas accensas exingunt, sunt facilia dicta, & curiosa. Comunitur inungitur frons, tempora, & nares ex vnguento populeo, & in forbituibus ponunt papauer album. Item ex succo solati, aut lactucas, aut violarum aqua rosae albumine oui, aceto modico conuulsis & cum persi fronti appositis, & quandoq; addunt papauer. Expertus Auicem. q; calix lignex, opii, croci, ana, distillauerit in oleo rosae, & linantur nares & tempora. Item si ex istis fiunt pilulae & vna ex eis accipiantur, facit enim dormire saepe nam temperaturam. Aliud & est Dimecordis & domesticum. q; semen papaueris albi & corticum eius ana. s; j. findantur super ipsa aqua fontis lib. s; deinde post horas sex aut octo mulgatur ex eis aqua & cum zucchero propinetur infirmo. Et colligitur quando semina & cortices trita ponuntur in forbituibus conferunt vt dictum est. Aliud facile. q; semen iusquamit, lactuca, papaueris, fac troscifcos cum succo lactucae da. s; .vj. l. ij. cum aqua frigida. Aliud. q; folio rum anapathae, capiti papaueris, & solioru opii, et menthae, semen lactuca, suscipiant ana partes aequales. fiat decoctio eorum in aqua vsq; ad consumptionem tertiae partis, & si fiat embrochiatio, & si fiat ex eis emplastrum

conferit mirabiliter. Aliud est Mes. q; sacri lactuca, portulaca, temperuex, herba usquamit, solatri, ana. pars. ij. farinae fabarum & hordei. ana. pars. i. opij circiter leuata partem olei rosae medij gogoz ana. partes. ii. mucilaginis pslit; par. iij. coquantur simul vsq; uquo fiat pudum. dimittatur infrigidari. deinde capiti applicetur, & praecipue versus inferus. Quia posterus non tolerat, vt supra, plura in Mesie hoc capitulo habentur. vnde plura cupiens cum legat. Habeo in hoc casu aquam expertissimam quam alias docui et operatus est ille in malum. vnde ego peccati sui participes, de quo dico mem culpam, & sic eam facilliter manifestare forsalle est ea in mulorum malorum. nam ex ea quasy facilliter decipiunt, & ideo non nisi discretos & conscientia graues docere disposui quare &c. Suppositoria sicut ex opto cum melie. Nota tamen quod ut debent ligari vt possint extrahi cum homo voluerit. Item ex herbis dictis cum oleo viua, aut rosato potest fieri clystere. Item requirit dunt cuius dosia comunis est. s; j. Dicitur sufficere expertum q; si agri monia capiti supponuntur necesse continue dormire facit, nec excitatur nisi renouetur. Vltimo notandum quod in isto casu embrochia & alia capiti sic applicata debent frequentari, nec debent alia applicari nisi prius ea put fuerit facta mundum a priori. Et haec de vigilia dicta sufficiant.

De apoplexia. Rubrica. X.

Apoplexia est occisio membroru in sensu & motu. cuius causa est oppolatio in vtriusculis tribus cerebri contingens. vel in maribus vnae curfus spiritus sensibilis & motialis. eius oppolatio causa est secundum pluriem materiam phlegmatica. Dicitur secundum plurimum, quia etiam a sanguine posse contingere, sed rarius valde q; a phlegmate aut melicholia rarissime, a cholera vno magis raro. Item est a mala complexionem frigida sine materia causari potest quae poterit & vias contrahere, & spiritus immobiles reddere q; omnes tres vtriusculi oppolentur. Vt dicitur de apoplexia & Haly. q; therapeu. s. capitulo.

Ex quibus patet q; apoplexia fit duobus modis, aut quae eius causa est in vtriusculis, aut quae est in maribus, & sic concludunt aliqui etiam ex intentione Auicem. dicit species apoplexiae quae diuersitas sumitur ex parte loci materiae, siue causae, & Gal. ij. apho. simplici &c. Ex parte debilitatis forte duas &c. Item ex diffinitione potest diuidi in maiorem et non materialem, & sic diuidunt diuersi secundum generalem diuisionem.

Sed venio ad specialia sequens Auicem, Triplex enim ab eo colligitur. Prima est quando anhelus non est factus sed est cum vicissitudine sicut strangulatus & est illic spuma. Secunda est cum non apparet spuma, neque vox strangulatus, neque manifestus anhelus, itans sicut motus, & est prauior, & si quid in ore mittitur non descendit. Tertia est cum in anhelus est nocuumum sed non sanguinem, sed cum aliquid in ore mittitur deglutit et non exiit per nares, & est illa in qua spes habetur, licet sit timore in fortem transeat.

C A V S A E. Ex causis primitiuis sunt caliditas, percussio, et humifiditas, pluuia multa, tempus frigidu, & hyemale. Repentim frigiditas capiti occidit, vt ex nioe, & similibus. Item vt accidit his qui in ardore steterunt cum capite ad solem. deinde ingreduntur loca frigida vt templum marmorea. Item regimen phlegmaticum multiplicatum, vt crapulae, ebrietates, et humifiditas per vitu indigestionis. Somnus prolixus meridians praecipue &c. Dimissio phlebotomiae solare et nimis vfius eius in tuncute. Retentio superfluitatum praeter solitum. Dimissio exercitii soliti & adiutus ad hoc itas, quia fructus.

Antecedens complexionalis mala complexio in capite frigida

frigida vel in toto frigida vel humida. Compositionalis ut opilatior siue cõstrictio meatum vel apostema com premsa, humoralis est humor phlegmaticus.

Composita materia ipsa opilatior, et vplurimum talis opilatior sit in ambobus ventriculis posterioribus. Aut. Et scitur qd humor faciens talem opilationem coarctatur in ventriculis cerebri principalibus sicut in epilepsia natura mundificatur velociter.

Apople
sia ab e-
pilepsia
in quo
differat.

Vnde ab epilepsia differet, quia apoplexia sit ab integra opilatione facta in ventriculis et vasibus quare accidit priuatio motus. Epilepsia aut sit ab opilatione nõ integra, et rædo in ea accidit corruptio motus, et non ablatio. Et tunc opilepsia fortis ad morẽd, iuxta illud Senia. xij. aph. ij. fectiois, si solute morbu, que apoplexiam vo cant fortem impossibile. Et debilis terminatur in paraly sim. Vnde Almatior. nã hinc passio aut cito interficit aut in paraly sim trãit. Et Auic. Secundu plurimum ad para lysim terminatur, & quando qd ad apostema vt in Anomo onerario. Et accidit habentibus arates et corpora & regimina humida, & proprie cum est frigus cũ humiditate, et precipue si habitant loca humida terrea, et frequen ter lauant caput et ipsum frequenter sudant.

S I G N A demonstretur quod præcõit secundum plurimum foda inflatio quodã, vertigo, & otio mia que fre quentior in sensibus aumantur apoplexiam, debilitas vi sus, stridor dentũ in somno grauitas et pigris, tremor in toto corpore. Et multoties apparet vna vaporosi nigra totus que est fetidior fetum furureum. Item apoplexicus cito cadit in somnum grauem & in ablationem motus, et in hoc differat a febeth, quia febethicus de facili ad grauem procedit et non subito. Et in summa apoplexi cus tacet vt dormiens, & serit sine somno, & cum punge tur non sentit, et illa est fortior in qua serit or est maior. Vnde in debili non est strepens magnus, & est anhelus facili, & si in eius ore quid dicitur huiusmodi trans gressit, quod si fuerit fortis non transgressit sed in naribus ammittit.

Signa que est a causa, & a percussione compassione a le tuis membri. Nã sunt signa qd est ex apostemate que om nino est abique febre.

Signa eius vero que est a sanguine, vni facies, oculi ru bel sunt, vng quidem et ceruici extensis, & plene, etiam quia multo tempore nõ fuit phlebotomatus regimen fuit sanguinis multiplicatum, et na de a lps signis sanguinis de quibus in principio operis, et tibi.

Signa eius que a phlegmate sunt phlegmaticis ex parte faciei oculorum, et aliorum super phlegma significantiũ de quibus in principio operis, et tibi.

P R O G N O S T I C A. Vertigo rei facta in se ñe annuntiat apoplexiam supra. Apoplexia debilis secu dum plurimum terminatur ad paraly sim, et ideo cum non videam in paraly sim terminari semper despetes de salute infirmi. Cum aliquid accidit repente dolor capi tis, deinde incidit apoplexiam tunc moritur ante septi mum nisi accurret et feb. Cum habentis complexionem ca lida et sicca apoplexia praua est, ægritudo enim cõ tracta complexionem non accidit nisi propter magnificen tiam materiei cum apoplexia fuerit febris, tunc illic erit apoplexia secundum plurimum. Si spiritus exit ab ore non est medicamen Rafia. Postremo nota qd vt credo multi apoplexici sepulti sunt vni propter negligentiam medi corum, et amicorum. Et ideo artemus, vt supra, si. nisi si gna videtur efficacia mortis de quibus in fine non permittas apoplexiam sepelari ante. lx. xj. horas in quo tempore pertransiuit omnis motus humorum.

C V R A est ordinatio dietæ que ordinatur in iuxta hu gniorem peccatum &c. si patiens sumere potest, & de ære et cæteris nõ naturalibus. Nam dieta debet esse sub tior qd in habentibus epilepsiam, cum tamen medicus

apoplexio occurrer secundum hos sequentes canones sic succedat or dinato, nec oportet vt moreretur. nam dila to dicit ad mortem festinam cum ipse sit morbus per se parum recipiens feruam Mellis, & de hoc in dubia. Se cundus euacuatio materiei. Tertius diuersio, qui duo ca nones simul quasi incidere debent. Quartus est materiei derelictæ post euacuationem resolutio. Quintus est cete bri confortatio.

S E C V N D V S perficitur materia existente san guinea cum phlebotomia ex duabus cephalicis, aut ex manibus, aut in curuatura & mola si res paratur. statq crurium sequens venosior, et cum sacificatione si res tolerat. Nota tamen vt dicit Viaticus, et exponit quod dicitur est si res patitur qd ætas, & virtus consentient phle botomiz. Quidd phlebotomant saphenas primo. deinde venam que est in nasi extremitate. feci etiam phleboto mari virum apoplexici, lxxij. annorum vt circa & euasit in paroxismo, & superuixit. xv. diebus &c. Fectiphebo tomiz ex saphenis, et dum exibat sanguis loquebatur, & altantibus visum est vt mirabatur. Deinde facti euacua tio per clystere. n. ficados, mellois, blitis, centaurea. ana. Mj. colloquintide, agriaci. ana. ʒ. i. bulbat in aqua: deinde ad sanum olei communis. ʒ. iij. salis ʒ. ij. et imponitur. retereurgit clystere toties quod patiens moueatur & sentias. sicut. qd post diuersiones, vt supra de subeth, theurgis, qd si patiens deridit ad dispositionem quasi med cinis obediens, tunc curetur, & d. reterur, vt cause sue proportionalis et onenit, vt infra de phlegmatica, & io ca pitulo de epilepsia dicitur.

Si vero a materia phlegmatica fuerit, & phlegma san guinea admixtum comprehendatur, fiat phlebotomia, vt supra, deinde imponatur clystere vt hic statim. si vero nondum patiens est obediens assumptioni medicinarum fiat clystere quale dictum est hic ante addendo elabo rum album et modicum mellis. A lud. n. abroziatis, sal uis, calamenti, origani, centaurea minoris, picaos ana. M. i. colloquintide inerioris, agriaci, & si cupia fortius elabrozi. ana. ʒ. i. olei ruihaci. ʒ. iij. sal gemmat. ʒ. ij. & est forte, et sic medietrit tepidum imponatur et reite retur toties, vt dictum est.

T E R T I O diuersiones facio, vt supra de foda plu rias, nec ab eis restitas donec redcat, nihil enim est vir tatem succians, vt ipse diuersiones. Quod si leniora cly steria cupia require in de epilepsia infra, & de paraly si vbi ponatur debilis, fortis, et medietrit. Vtrum inde, à fortioribus sit inchoandum dicitur infra in dubijs. in sine capituli. Fiuor etiam suppositoria facio cum euphorbio, opponaco, et selibus cum melle, et sal gem ma, et in ipsa rescribe, et fortis, et minus fortis, cũ his que enematia ingrediuntur.

Post aut has sic cões euacuationes fiant particulares vt cũ sternutatoria, capurpurgis, & non ante. Vnde Auic. & non est malum post euacuationem ipsium cum clystere bus & similibus, vt naribus ipsa aliqua appropinquet, & proprie cõditi & capurpurgia fortis. Et consilium conueni immisio penni in ore eius vt euomat cum casti ma qd in stomacho aut in ore eius sit repleto, quod com prehendit ex regimine eius antequam facio.

Et quia aliquidd apoplexia incipit à spatio, aut et cõ iungitur spasmus mandibularum bonum est vt ponatur baculus in ore, aut ipsa.

Q V A R T V S completur cum oleis siue vnguetis calidis resolucentibus, capitibus emplastis &c. vt in de lethargia, & in de diminutione memotie dictum est.

Emplastrum Rafia & est vni. n. simpia. ʒ. v. castorei. ʒ. ij. acori. ʒ. j. & cum cera & oleo de casto vel de eupho bio fiat vnguentum & capiti applicet. Aliud & fortius. n. galb. ʒ. iij. simpia, oppoporaci. ana. ʒ. ij. euphorbii. ʒ. iij. sim. n. castorei, trã generũ niperis. ana. ʒ. ij. salthuri. ʒ. j. r.

Apople
xici qui
epilepsia
du.

serbentina. s. n. fiat cerotum; & extendatur super coram, & est valde exsiccatum. Aliud & est leuius. s. euphorbi, pipera, hylopi humida, armoniaci, costi, castorei, terbenina, opponaci, ana. ʒ. iij. floracis. ʒ. j. r. cera quod sufficit & cum oleo de casto vel amiquo quantum sufficit. fiat vnguentum & est efficax. Laudatur in hoc casu à Rasi. Auc. idem videtur asserere apopleisum stragium ignis. a d capillorum vitionem, quod etiam debet intelligi factis euacuationibus vt prius. vnde in teato allegato & postea post caput purgata foras sequitur, & olea confortata, & ignitum iterum. nam si in principio poneretur talia calida materia existente in fluxu fieret additio. Item ponitur in ore in firmi mel anacardium. aut theriaca, vel maridatum. Placentino magis placuit appolito cauterij in parte posteriori in duobus locis & in priorii in vno loco. In subeth vero etiam laudatur multum calida sed in parte anteriori magis.